
1 

 

  

CITTA’    DI    SAN    SEVERO 

Provincia di Foggia 

AREA IV 

OPERE PUBBLICHE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    n.  del  
 

Determinazione Area IV    n. 147  del 06.05.2021 

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per 
l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo Specifico 10.7 – 
Azione 10.7.1 - “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici, anche per facilitare 
l’accessibilità delle persone con disabilità”– Interventi di adeguamento e di adattamento 
funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da 
Covid-19. – Plessi A- Pazienza, Collodi per il circolo di San Benedetto e il plesso Palmieri 
di Viale II giugno dell’ I.C. Palmieri – San Giovanni Bosco -  

– interventi aree esterne Plesso A- Pazienza 
APPROVAZIONE STATO FINALE E CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE - 
 
CUP: J74H20000800001 
CIG: Z182E4F212 
CIG: Z1E2FE1586 (interventi aree esterne Plesso A- Pazienza) 
  

IL DIRIGENTE AREA IV OO. PP. 

 
Premesso che: 
Con nota prot. AOODGEFID/19240 del 7 luglio 2020 è stato pubblicato sulla sezione 
dedicata al PON “Per la Scuola” del sito istituzionale del Ministero dell’istruzione l’elenco 
per ciascuna regione di tutti gli enti locali ammessi al finanziamento per la realizzazione di 
interventi di adattamento e adeguamento funzionale di spazi e ambienti scolastici, di aule 
didattiche, ma anche per la fornitura di arredi scolastici idonei a favorire il necessario 
distanziamento tra gli studenti, in coerenza con le indicazioni del Comitato tecnico-
scientifico istituito con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 663 del 
18 aprile 2020 nonché con il successivo Documento per la pianificazione delle attività 
scolastiche, educative e formative in tutte le istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione 
per l’anno scolastico 2020/2021 adottato con atto del Ministro dell’istruzione prot. 
AOOGABMI n. 30 del 26 giugno 2020. 
 
Con nota Prot. AOODGEFID/20822 del 13.07.2020 il Comune di San Severo è risultato 
beneficiario del contributo finanziario di € 310.000,00 per l’esecuzione degli interventi 
coerenti con le finalità dell’avviso ed autorizzato avviare le procedure previste dall’avviso. 
 
Al fine di dare rapida attuazione alla progettazione degli interventi, con Determina 
Dirigenziale N. 1614 R.G. del 07/08/2020 sono stati incaricati, per le prestazioni 
professionali di progettazione, direzione dei lavori, sicurezza e contabilità nell’ambito delle 
attività di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in 
conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19,  i professionisti già Responsabili della 

Determina n. 0001042/2021 del 06/05/2021

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
2
4
5
8
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
6
/
0
5
/
2
0
2
1
 
0
9
:
5
3
:
2
5



2 

 

Sicurezza degli Edifici Scolastici, che in relazione al ruolo specificato, hanno la necessaria 
conoscenza degli ambienti e delle problematiche da affrontare; 
Con Delibera di Giunta Comunale n. 177 del 11/09/2020 è stato approvato il progetto 
esecutivo a firma degli Architetti Maria Bianco e Massimo Giuseppe Nenna, avente il 
seguente Quadro Economico: 
 

 
 
Con Determina dirigenziale N. 1758 R.G. del 16.09.2020 venivano affidati i lavori di 
“Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici, anche per facilitare l’accessibilità delle 
persone con disabilità”– Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi 
e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19-  San Severo 
(FG) – Plessi A- Pazienza e Collodi per il circolo di San Benedetto e il plesso Palmieri di 
Viale II giugno del I.C. Palmieri – San Giovanni Bosco, all’impresa di Michele Massimiliano 
Bentivegna Via G. Battista Vico, 101 – San Severo, per un importo  € 26.710,57 oltre ad € 
1.431,20 per oneri della sicurezza per un totale di € 28.141,77 oltre ad € 6.191,19 per IVA 
al 22% per complessivi € 34.332,96 avendo applicato un ribasso del 5,10% 
(cinquevirgoladieci per cento) sull’importo a base d’asta di € 29.577,22 di cui € 1.431,20 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso corrispondente a parte del Lotto 1 (Plessi 
A- Pazienza e Collodi) e parte del lotto 2 (plesso Palmieri di Viale II giugno) del Q.E. sopra 
riportato; 
 
i lavori dell’affidamento di cui sopra hanno avuto inizio in data 21/09/2020 e sono stati 
ultimati in data 27/11/2020; 
 
Con Determina dirigenziale N. 2559 R.G. del 18.12.2020 venivano affidati i lavori di 
“Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici, anche per facilitare l’accessibilità delle 
persone con disabilità”– Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi 
e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19-  San Severo 
(FG) – interventi aree esterne Plesso A- Pazienza, all’impresa di Michele Massimiliano 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
2
4
5
8
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
6
/
0
5
/
2
0
2
1
 
0
9
:
5
3
:
2
5



3 

 

Bentivegna Via G. Battista Vico, 101 – San Severo, per un importo  € 13.043,45 oltre ad € 
700,82 per oneri della sicurezza per un totale di € 13.744,27 oltre ad € 3.023,74 per IVA al 
22% per complessivi € 16.768,01 avendo applicato un ribasso del 5,10% 
(cinquevirgoladieci per cento) sull’importo a base d’asta di € 14.445,24 di cui € 700,82 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso corrispondente a parte del Lotto 1 (interventi 
aree esterne Plesso A- Pazienza) del Q.E. sopra riportato; 
 
i lavori dell’affidamento di cui sopra hanno avuto inizio in data 18/12/2020 e sono stati 
ultimati in data 08/01/2021; 

Con determinazione Dirigenziale N. 635 R.G. del 18.03.2021 veniva liquidata la somma € 
5.628,35 oltre € 1.238,24 per Iva al 22% per un importo complessivo di € 6.866,59, 
corrispondente ad un acconto del 20% in favore dell’impresa Michele Massimiliano 
Bentivegna Via G. Battista Vico, 101 – San Severo per l’affidamento di cui alla Determina 
dirigenziale N. 1758 R.G. del 16.09.2020; 

Con determinazione Dirigenziale N. 636 R.G. del 18.03.2021 veniva liquidata la somma € 
2.748,85 oltre € 604,75 per Iva al 22% per un importo complessivo di € 3.353,60, 
corrispondente ad un acconto del 20% in favore dell’impresa Michele Massimiliano 
Bentivegna Via G. Battista Vico, 101 – San Severo per l’affidamento di cui alla Determina 
dirigenziale N. 2559 R.G. del 18.12.2020; 

Tutto ciò premesso: 

Visto che la direzione dei lavori, Arch. Massimo G. Nenna, ha trasmesso la contabilità 
finale relativa ai lavori del primo affidamento (Determina N. 1758 R.G. del 16.09.2020) - 
redatta in data 01/02/2021, dalla quale risulta che le opere eseguite dall’impresa Michele 
Massimiliano Bentivegna relative al primo affidamento ammontano ad € 28.141,77 oltre ad 
€ 6.191,19 per IVA al 22% per complessivi € 34.332,96; 

Visto che durante il corso dei lavori è stato effettuato n. 1 ordine di servizio, nella 
discrezionalità del direttore dei lavori in accordo con il RUP, per € 465,01 al netto del 
ribasso offerto (5,10) oltre € 102,30 per Iva al 22% per un totale di € 567,31; 

Rilevato che, dalle conclusioni assunte nella relazione sul conto finale, detratto l’acconto 
liquidato per € 5.628,35 residua, in favore dell'impresa un credito di € 22.513,42 oltre € 
4.952,95 per IVA al 22% per complessivi € 27.466,37 a cui va aggiunto l’importo 
dell’ordine di servizio per € 465,01 al netto del ribasso offerto (5,10%) oltre € 102,30 per 
Iva al 22% per un totale di € 567,31; 

Visto che la direzione dei lavori, Arch. Massimo G. Nenna, ha trasmesso la contabilità 
finale relativa ai lavori del secondo affidamento (N. 2559 R.G. del 18.12.2020) - redatta in 
data 01/02/2021, dalla quale risulta che le opere eseguite dall’impresa Michele 
Massimiliano Bentivegna ammontano ad € 13.744,27 oltre ad € 3.023,74 per IVA al 22% 
per complessivi € 16.768,01; 
Rilevato che, dalle conclusioni assunte nella relazione sul conto finale, detratto l’acconto 
liquidato per € 2.748,85 residua, in favore dell'impresa un credito di € 10.995,42 oltre € 
2.418,99 per IVA al 22% per complessivi € 13.414,41; 
Visto il Certificato di Regolare Esecuzione, rilasciato dal direttore dei lavori arch. Massimo 
G. Nenna, attestante la rispondenza dei lavori eseguiti con quelli previsti nel progetto 
approvato ed appaltato e vistato favorevolmente dal RUP; 
Ritenuto  
-di dover procedere ad approvare ad approvare gli Atti di Contabilità Finale e il Certificato 
di Regolare Esecuzione, secondo le risultanze della documentazione contabile trasmessa 
dalla DD.LL.; 
Vista, la fattura n. 8 emessa in data 12.03.2021 ed acquisita al prot. comunale in data 
12.03.2021 al n. 7072 dell’impresa Michele Massimiliano Bentivegna di € 22.513,42 oltre € 
4.952,95 per IVA al 22% per complessivi € 27.466,37 relativa al primo affidamento; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
2
4
5
8
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
6
/
0
5
/
2
0
2
1
 
0
9
:
5
3
:
2
5



4 

 

Vista, la fattura n. 10 emessa in data 12.03.2021 ed acquisita al prot. comunale in data 
12.03.2021 al n. 7080 dell’impresa Michele Massimiliano Bentivegna di € 465,01 oltre € 
102,30 per IVA al 22% per complessivi € 567,31 relativa all’ordine di servizio; 
Vista, la fattura n. 9 emessa in data 12.03.2021 ed acquisita al prot. comunale in data 
12.03.2021 al n. 7073 dell’impresa Michele Massimiliano Bentivegna di € 10.995,42 oltre € 
2.418,99 per IVA al 22% per complessivi € 13.414,41 relativa al secondo affidamento; 
Ritenuto possibile procedere alla liquidazione della fattura n. 8 emessa in data 
12.03.2021 atteso che ne ricorrono le condizioni di legge; 
Ritenuto possibile procedere alla liquidazione della fattura n. 9 emessa in data 
12.03.2021 atteso che ne ricorrono le condizioni di legge 
Ritenuto possibile procedere ad impegnare e liquidare l’importo della fattura n. 10 emessa 
in data 12.03.2021 di € 567,31relativa all’ordine di servizio; 
Verificata la regolarità contributiva della Ditta Prot. Inps 24349861 valida fino al 
07/05/2021; 

Vista inoltre la comunicazione ai sensi della L. 136/2010 riportante gli estremi identificativi 
del conto corrente bancario dedicato ai movimenti finanziari relativi all’incarico, oltre alle 
generalità del soggetto abilitato ad operare sul conto stesso; 

Accertato infine che l’intervento oggetto dell’appalto, è interamente finanziato nell’ambito 
del finanziamento PON concesso dal Ministero dell’Istruzione con nota Prot. 
AOODGEFID/20822 del 13.07.2020 e le somme sono accertate al capitolo in entrata n. 
5201 e imputate al capitolo in uscita n. 41400 – imp. N. 2061/20 del bilancio corrente in 
corso di formazione; 
Visto il D.Lgs. n°50/2016; 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267; 
Visto il D.P.R. n°207/2010, per quanto applicabile; 
Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 14/02/2020 con il quale è stato affidato al sottoscritto la 
responsabilità della gestione del Settore Lavori Pubblici; 
 

DETERMINA 
 

1. Di ritenere la narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 
da intendersi qui richiamata; 

2. Di approvare la contabilità finale relativa ai lavori di “Interventi di riqualificazione 
degli edifici scolastici, anche per facilitare l’accessibilità delle persone con 
disabilità”– Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e 
delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19-  San 
Severo (FG) – Plessi A- Pazienza e Collodi per il circolo di San Benedetto e il 
plesso Palmieri di Viale II giugno del I.C. Palmieri – San Giovanni Bosco ultimati in 
data 27/11/2020 per un importo complessivo pari ad € 28.141,77 compreso gli oneri 
sulla sicurezza ed escluso IVA a cui va aggiunto l’importo dell’ordine di servizio per 
€ 465,01 al netto del ribasso offerto (5,10) oltre € 102,30 per Iva al 22% per un 
totale di € 567,31; 

3. Di approvare la contabilità finale relativa ai lavori di “Interventi di riqualificazione 
degli edifici scolastici, anche per facilitare l’accessibilità delle persone con 
disabilità”– Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e 
delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19-  San 
Severo (FG) – interventi aree esterne Plesso A- Pazienza ultimati in data 
08/01/2021 per un importo complessivo pari ad € 13.744,27 oltre ad € 3.023,74 per 
IVA al 22% per complessivi € 16.768,01; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
2
4
5
8
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
6
/
0
5
/
2
0
2
1
 
0
9
:
5
3
:
2
5



5 

 

4. Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori 
arch. Massimo G. Nenna, attestante la rispondenza dei lavori eseguiti con quelli 
previsti nel progetto approvato ed appaltato; 

5.  di liquidare, per le ragioni espresse in premessa, la fattura a saldo acquisita al 
protocollo in data 12.03.2021 n. 7072 per l’importo netto di € 22.513,42 oltre € 
4.952,95 per IVA al 22% per complessivi € 27.466,37, al netto della quota di 
anticipazione già liquidata con precedente determinazione emessa dall’impresa di 
Michele Massimiliano Bentivegna Via G. Battista Vico, 101 – San Severo relativa al 
primo affidamento;  

6. Di dare atto che la somma necessaria alla liquidazione, per complessivi € 
27.466,37, trova copertura nell’impegno assunto per la realizzazione dell’intervento 
denominato: “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici, anche per facilitare 
l’accessibilità delle persone con disabilità”– Interventi di adeguamento e di 
adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza 
dell’emergenza sanitaria da Covid-19-  San Severo (FG) – Plessi A- Pazienza e 
Collodi per il circolo di San Benedetto e il plesso Palmieri di Viale II giugno del I.C. 
Palmieri – San Giovanni Bosco, nell’ambito del finanziamento PON concesso dal 
Ministero dell’Istruzione con nota Prot. AOODGEFID/20822 del 13.07.2020 ed è 
accertata al capitolo in entrata n. 5201 e imputata al capitolo in uscita n. 41400 – 
imp. N. 2061 del bilancio corrente in corso di formazione; 

7. di impegnare e liquidare, per le ragioni espresse in premessa, la fattura n. 10 
emessa in data 12.03.2021 ed acquisita al prot. comunale in data 12.03.2021 al n. 
7080 dell’impresa Michele Massimiliano Bentivegna di € 465,01 oltre € 102,30 per 
IVA al 22% per complessivi € 567,31 relativa all’ordine di servizio precisando che la 
somma è accertata al capitolo in entrata n. 5201 e imputata al capitolo in uscita n. 
41400; 

8. di liquidare, per le ragioni espresse in premessa, la fattura a saldo n. 9 emessa in 
data 12.03.2021 ed acquisita al prot. comunale in data 12.03.2021 al n. 7073 per 
l’importo netto di € 10.995,42 oltre € 2.418,99 per IVA al 22% per complessivi € 
13.414,41, al netto della quota di anticipazione già liquidata con precedente 
determinazione, emessa dall’impresa Michele Massimiliano Bentivegna relativa al 
secondo affidamento; 

9. Di dare atto che la somma necessaria alla liquidazione per complessivi € 13.414,41, 
trova copertura nell’impegno assunto per la realizzazione dell’intervento 
denominato: “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici, anche per facilitare 
l’accessibilità delle persone con disabilità”– Interventi di adeguamento e di 
adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza 
dell’emergenza sanitaria da Covid-19-  San Severo (FG) –interventi aree esterne 
Plesso A- Pazienza, nell’ambito del finanziamento PON concesso dal Ministero 
dell’Istruzione con nota Prot. AOODGEFID/20822 del 13.07.2020 ed è accertata al 
capitolo in entrata n. 5201 e imputata al capitolo in uscita n. 41400 – imp. N. 1885 
del bilancio corrente in corso di formazione; 

10. Di stabilire che il pagamento avverrà a mezzo di bonifico bancario sul conto 
corrente dedicato i cui estremi sono riportati in fattura; 

11. Di precisare che per effetto dello split payment la quota relativa all’IVA sarà versata 
all’erario direttamente dall’Ente; 

12. Di stabilire, ulteriormente, che l'effettivo pagamento avverrà a mezzo bonifico 

bancario solo ad avvenuto incameramento delle somme che saranno erogate dal 

Ministero; 

13. Di dare atto infine che al Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Raffaele 
Nardelli, Funzionario dell’Area IV Opere Pubbliche; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
2
4
5
8
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
6
/
0
5
/
2
0
2
1
 
0
9
:
5
3
:
2
5



6 

 

 
La presente determinazione: 
- ai sensi dell’art. 124, comma 1, D. L.vo n. 267/2000, anche al fine della pubblicità degli 

atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 
15 giorni consecutivi; 

- per effetto dell’art. 151, comma 4, del D. L.vo  n. 267/2000, sarà trasmessa al 
Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti; 

 
        Il R.U.P  
F.to: Geom. Raffaele Nardelli 

 
         

IL DIRIGENTE AREA IV                        
 F.to: ing. Benedetto E. di Lullo 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI  
Appone il visto di regolarità contabile, attesta la copertura finanziaria della spesa 

                                                                             
Il Responsabile Servizi Finanziari           

                     F.to:  ing. Francesco Rizzitelli  
  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
2
4
5
8
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
6
/
0
5
/
2
0
2
1
 
0
9
:
5
3
:
2
5


